
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

PO MINORI U.O.T. 1

Determinazione n. 4881 / 2021   PO MINORI U.O.T. 1

Prot. Corr.: 17/12-12/5/117-54 (27804) 

OGGETTO:  Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e 
didattico-educativi  per bambini e ragazzi minori di eta'  e per genitori con figli.  Determinazioni 
dirigenziali n. 3334/2021 e n. 3360/2021 - attivazione intervento educativo residenziale presso la 
Comunità per l'autonomia GEA gestita dalla Cooperativa EOS Cooperativa Sociale Onlus a favore 
di  neomaggiorenne.  Periodo  dal  05/01/2022  al  30/06/2022.  Importo  Euro  13.567,05  (IVA 
compresa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 3334 del 24.11.2021 (esecutiva in data 01.12.2021) con la 

quale è stato aggiornato l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali, domiciliari 
e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori con figli, suddiviso per tipologia 
di  intervento  educativo  residenziale,  semiresidenziale,  domiciliare  e  didattico-educativo  con 
adeguamento, altresì, delle rette e/o costi educativi applicati da alcuni operatori;

la determinazione dirigenziale n. 3360 del 29.112021 (esecutiva in data 15.12.2021) con la 
quale, per le motivazioni in essa esposte, e'  stato disposto l'affidamento del servizio educativo 
residenziale  agli  operatori  nella  stessa  individuati,  per  il  periodo 01.01.2022 -  31.12.2022,  con 
contestuale assunzione dell'impegno di spesa n. 26630 a carico del Bilancio 2022 per la copertura 
degli oneri derivanti dalla attivazione/proroga (scadenze intermedie) di interventi nel medesimo 
periodo, anche con atti a firma dei Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori 
U.O.T. 1 e U.O.T. 2;

atteso che:
l'elenco degli operatori qualificati viene utilizzato dal Servizio sociale del Comune di Trieste 

per attivare gli interventi educativi di cui trattasi secondo i seguenti principi: miglior interesse del 

Determinazione n. 4881 / 2021



.

minore,  esigenze di  protezione del  minore,  congruenza tra qualità  dell'offerta educativa con il 
progetto quadro del Servizio Sociale ed in caso di sostanziale equivalenza dell'offerta dei servizi 
secondo i costi individuati nel citato elenco;

con la succitata determinazione n. 3360/2021 è stata,  altresì,  autorizzata,  fra le altre, la 
proroga di un intervento educativo residenziale presso la comunità socio educativa Arcadia gestita 
dalla Cooperativa EOS Cooperativa Sociale Onlus a favore di un minore il cui nominativo ed il 
periodo di rifeirmento sono riportati nell'allegato riservato parte integrante e sostanziale dell'atto 
medesimo;

vista: 
la proposta degli operatori professionali del Servizio sociale conservata in atti con la quale, 

per  le  motivazioni  nella  stessa  riportate,  è  richiesta  l'attivazione  di  un  intervento  educativo 
residenziale presso la Comunità per l'autonomia GEA con contestuali dimissioni dalla comunità 
socio educativa Arcadia, entrambe gestite dalla Cooperativa EOS Cooperativa Sociale Onlus a favore 
di un neomaggiorenne il cui nominativo, il periodo di riferimento,  la retta giornaliera e la spesa 
complessiva  sono  riportati  nell'allegato  mantenuto  riservato  nel  rispetto  della  normativa  sul 
trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 attuato 
con D.Lgs. n. 51/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto;

atteso che:
l'operatore  di  cui  sopra  rientra  tra  quelli  individuati  nella  citata  determinazione  n. 

3360/2021;
l'attivazione dell'intervento  è  valutata  congrua  anche in  relazione all'offerta  educativa  e 

coerente con le finalità e gli obiettivi che si intendono perseguire e come declinati nel progetto 
educativo elaborato dal Servizio sociale comunale;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare l'attivazione dell'intervento educativo residenziale di cui al sopra citato allegato 

riservato  per  una  spesa  complessiva  di  euro  13.567,05  (IVA  compresa)  che  trova  adeguata 
copertura all'impegno n. 26630 del Bilancio 2022;

dare  atto  che  la  spesa  per  la  copertura  dell'intervento  autorizzato  nel  periodo  verra' 
liquidata all'operatore sulla base di regolari fatture ed apposita documentazione giustificativa del 
servizio svolto, come previsto nelle Linee Guida;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1)  di  autorizzare  l'attivazione di  un intervento  educativo residenziale  presso  la  Comunità  per 
l'autonomia  GEA  gestita  dalla  Cooperativa  EOS  Cooperativa  Sociale  Onlus  a  favore  di  un 
neomaggiorenne il cui nominativo,  il periodo di riferimento e la retta giornaliera  sono riportati 
nell'allegato mantenuto riservato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali di 
cui al D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018, parte 
integrante e sostanziale  del  presente atto,  per  una spesa  complessiva di  euro 13.567,05 (IVA 
compresa);

Determinazione n. 4881 / 2021



.

2) dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova adeguata copertura all'impegno n. 26630 del 
Bilancio 2022 (capitolo 00550560 Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a 
cura del Servizio Domiciliarità c.el. G224Y);

3)  di  dare atto che la  retta per l'accoglienza presso la  struttura individuata  verra'  liquidata  al  
soggetto  gestore  della  struttura  medesima  sulla  base  di  regolari  fatture  ed  apposita 
documentazione attestante i giorni di presenza, come previsto nelle Linee Guida che disciplinano i 
servizi di cui al citato Albo;

4) di rinviare a successivo provvedimento l'eventuale proroga dell'intervento autorizzato con il 
presente atto, come da indicazione degli operatori professionali del Servizio sociale competente. 

Allegati:
all_attiv_gea.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Paolo Taverna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4881 / 2021



 Atto n. 4881 del 29/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAVERNA PAOLO
CODICE FISCALE: TVRPLA62L10L424M
DATA FIRMA: 31/12/2021 12:06:44
IMPRONTA: 179D774BB959E084AE74F3B5755DF0E7973C8D4ED9ED93B2109FCA7FF7A928F6
          973C8D4ED9ED93B2109FCA7FF7A928F671CFB04B6F9089EB4A7FAE5CA632036E
          71CFB04B6F9089EB4A7FAE5CA632036EB12FBA82B6DD9B49F198B7BF62334D1F
          B12FBA82B6DD9B49F198B7BF62334D1F36EE3326E17096A327074B28F96F665A


